生态环境局
师环审〔2020〕10号
关于新疆生产建设兵团石油有限公司东疆
分公司黄田加油站环境影响报告表的批复
新疆生产建设兵团石油有限公司东疆分公司：

你公司报送的由新疆天地源环保科技发展股份有限公司编制的《新疆生产建设兵团石油有限公司东疆分公司黄田加油站环境影响报告表》（以下简称报告表）已收悉。经研究，批复如下：
该项目位于第十三师黄田农场，站区东侧为乡道，北侧为X502专线，西侧为废弃民房，南侧为农用机械存放库棚。项目占地面积1969.4平方米，中心地理位置坐标为东经93°35'51.56"，北纬42°46'26.70"。项目建设于1997年，2003年6月由新疆生产建设兵团石油有限公司东疆分公司收购。该站建成运营至2019年底仍未办理环评手续，存在“未批先建”的违法行为，但建设运营已超过两年，属于补做环评。

项目已建有非承重罐池（3座双层SF油罐，其中1座30立方米汽油罐、2座30立方米柴油罐）、站房、罩棚、辅助用房，并配套标准加油岛、2台双枪双油品潜油泵型加油机及油气回收系统。项目总投资333万元，其中环保投资72万元，占总投资比例21.62%。

二、该项目环境影响评价文件未经审批即擅自建设并投产运营，违反了《环境保护法》、《环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》等法律法规有关规定，2019年12月13日，十三师生态环境局对新疆生产建设兵团石油有限公司东疆分公司立案调查（师环立〔2019〕13号），经现场调查核实，根据《关于加强“未批先建”建设项目环境影响评价管理工作的通知》（环办环评〔2018〕18号）第（二）条第四项“‘未批先建’违法行为自建设行为终了之日起二年内未被发现的，依法不予行政处罚”的规定，该加油站1997年已经建设完成，且二年内未被发现，不符合《环境行政处罚办法》第二十二条第一款第（四）项“违法行为发生之日起到被发现之日止未超过2年，法律另有规定的除外。违法行为处于连续或继续状态的，从行为终了之日起计算。”的规定，不符合立案条件，予以销案。

你公司必须认真吸取教训，增强守法意识，杜绝违法行为再次发生。你公司应按照《报告表》的各项要求，落实大气污染、水污染、噪声污染防治措施、固体废物分类处置、综合利用及生态治理等环保措施，并重点做好以下工作：
（一）严格落实大气污染防治措施。项目采用自封式加油枪；汽油系统设密闭卸油油气回收系统、加油油气回收系统及油罐小呼吸油气后处理装置；柴油系统设置卸油回气管；每个地埋式SF双层油罐中单独设置通气管，设备各通气管管口均高出地面4米以上，并在通气管管口安装阻火器，非甲烷总烃无组织排放浓度满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）中无组织排放限值要求。拆除现有燃煤锅炉，使用电采暖供暖方式，防止锅炉废气外排污染环境。

（二）严格落实水污染控制措施。项目须做好防腐防渗工作，对潜油泵的油罐人孔操作井、卸油口井、加油机底槽等做好防渗措施，对储罐区、储油罐表面、输油管线外表做防渗防腐处理，在地下储油罐周围设计防渗漏检查口及渗漏感应设施，同时在加油站厂界内或下游附近设置地下水监控井，以免事故发生污染周围环境及地下水。生活污水经站内10立方米化粪池处理后，定期由吸污车清运至十三师水务公司四分公司污水处理厂。

（三）项目应加强噪声污染控制。加油泵等设备运行时产生的噪声为项目主要噪声源，选用低噪设备并设置减振垫，同时加强设备的维修维护，使其维持在最佳工作状态，从声源处降低噪声影响，使项目区厂界噪声排放满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类区排放限值要求。

（四）项目应加强固体废弃物的分类管理和利用。设置密闭式垃圾箱，生活垃圾集中收集并及时清运至垃圾填埋场。项目油罐油泥、含油废水等危险废物须委托有危险废物处置资质的单位处理，严禁随意倾倒。危废暂存、转移、外运管理须严格执行《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)和《危险废物转移物联单管理办法》等相关要求。
（五）强化各项环境风险防范措施，有效防范环境风险。建立防止火灾等事故发生的应急处理系统、应急救援设施及救援通道、应急疏散通道。加强对设备的维护，避免污染事故和非正常排放的发生。加大风险监测和监控力度，定期开展环境风险应急培训和演练，落实各项应急环境管理措施以及各项风险防范措施，确保风险事故得到有效控制。按照《突发环境事件应急预案管理暂行办法》（环发〔2010〕113号）要求，制定突发环境事件应急预案，确保预案的可操作性和有效性，报十三师生态环境局备案。

四、该项目建设必须严格执行主体工程与环保工程同时设计、同时施工、同时投产的环境保护“三同时”制度。项目竣工后，及时开展竣工环境保护验收工作，验收合格后，项目方可正式投入运行。

五、根据《中华人民共和国环境影响评价法》等相关环保法律法规的规定，若项目性质、规模、地点、采用的防治污染、防止生态破坏的措施等发生重大变化的，应依法重新报批环评文件。自批准之日起超过5年方决定该项目开工建设的，其环评文件应当报我局重新审核。
六、我局委托十三师生态环境保护综合行政执法支队组织开展该项目的环保“三同时”监督检查和日常监督管理工作。

                           十三师生态环境局

2020年6月4日

十三师生态环境局                   2020年6月4日印发